额度合计

（A1+B1+C1）

100,000

报告期内担保实际

发生额合计

（A2+B2+C2）

7,140.13

报告期末已审批的

担保额度合计

（A3+B3+C3）

100,000

报告期末实际担保

余额合计

（A4+B4+C4）

0

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净

资产的比例
0.00%

其中：

采用复合方式担保的具体情况说明

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

适用 □不适用

报告期内委托理财概况

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 募集资金 123,434.26 66,336.23 0 0

银行理财产品 自有资金 66,308.3 26,285 0 0

合计 189,742.56 92,621.23 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

格力博（江苏）股份有限公司 2023 年年度报告全文

105

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

□适用 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

格力博（江苏）股份有限公司 2023 年年度报告全文

106

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

364,621,9

68
100.00% 7,416,646

-

4,319,071
3,097,575

367,719,5

43
75.16%

1、国家

持股

2、国有

法人持股
  13,232   -13,232

3、其他

内资持股

18,232,63

2
5.00% 7,365,961

-

4,572,342
2,793,619

21,026,25

1
4.30%

其中：境

内法人持

股

  7,344,810
-

7,344,810

境内自然

人持股

18,232,63

2
5.00% 21,151   2,772,468 2,793,619

21,026,25

1
4.30%

4、外资

持股

346,389,3

36
95.00% 37,453   266,503 303,956

346,693,2

92
70.86%

其中：境

外法人持

股

346,389,3

36
95.00% 37,078   -37,078

346,389,3

36
70.80%

境外自然

人持股
  375   303,581 303,956 303,956 0.06%

二、无限

售条件股

份

114,123,3

54
  7,416,646

121,540,0

00

121,540,0

00
24.84%

1、人民

币普通股

114,123,3

54
  7,416,646

121,540,0

00

121,540,0

00
24.84%

2、境内

上市的外

资股

3、境外

上市的外

资股

4、其他

三、股份

总数

364,621,9

68
100.00%

121,540,0

00
  3,097,575

124,637,5

75

489,259,5

43
100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

格力博（江苏）股份有限公司 2023 年年度报告全文

107

（1）公司首次公开发行股票

经中国证券监督管理委员会《关于同意格力博（江苏）股份有限公司首次公开发行股票注册

的批复》（证监许可[2022]2348 号）同意注册，并经深圳证券交易所同意，公司首次公开发行人民

币普通股（A 股）12,154.00 万股。经深圳证券交易所《关于格力博（江苏）股份有限公司人民币

普通股股票在创业板上市的通知》（深证上〔2023〕62 号）同意，公司首次公开发行股票中的

[…]

的名义本金金额计算出来的固定利息金额与可变利息金额之间的差额。于 2023 年 12 月 31 日，在考虑利率

互换的影响后，本集团约 61.07%（2022 年 12 月 31 日：65.86%）的计息借款按固定利率计息。

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，

将对净损益（通过对浮动利率借款的影响）和其他综合收益的税后净额产生的影响。

2023 年

   基点

增加/（减少）

   净损益

增加/（减少）

   其他综合收益

的税后净额

增加/（减少）

   股东权益合计

增加/（减少）

人民币   100   (6,153,338.54)   (6,153,338.54)

   (100)   6,153,338.54   6,153,338.54

2022 年

   基点

增加/（减少）

   净损益

增加/（减少）

   其他综合收益

的税后净额

增加/（减少）

   股东权益合计

增加/（减少）

人民币   100   (7,226,637.71)   (7,226,637.71)

   (100)   7,226,637.71   7,226,637.71

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或采购所致。

本集团的主要生产位于中国境内，但部分业务以美元进行结算。故本集团已确认的外币资产和负债及未来的

外币交易(外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元)存在外汇风险。本集团总部财务部门负责监控

集团外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度降低面临的外汇风险；为此，本集团以签署远期外汇合

约和外汇期权合约的方式来达到规避部分外汇风险的目的。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在其所有他变量保持不变的假设下，美元汇率发生合理、可能的变动

时，将对净损益（由于美元计价的金融工具）和其他综合收益的税后净额（由于外汇远期合同的公允价值变

化）产生的影响。

2023 年

  美元汇率 净损益 其他综合收益的税 股东权益合计

格力博（江苏）股份有限公司 2023 年年度报告全文

245

后净额

  增加/（减少） （减少）/增加 增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元升值 1%  (20,560,513.26)  2,968,727.85  (17,591,785.41)

人民币对美元贬值 (1%)  20,560,513.26   (2,968,727.85) 17,591,785.41

欧元对美元升值 1% 8,548,867.27   8,548,867.27

欧元对美元贬值 (1%)  （8,548,867.27)   （8,548,867.27)

2022 年

  美元汇率 净损益

其他综合收益的税

后净额 股东权益合计

  增加/（减少） （减少）/增加 增加/（减少） 增加/（减少）

人民币对美元升值 1% (7,630,322.29) 6,030,890.25 (1,599,432.04)

人民币对美元贬值 (1%) 7,630,322.29 (6,030,890.25) 1,599,432.04

欧元对美元升值 1% 720,619.47   720,619.47

欧元对美元贬值 (1%) (720,619.47)   (720,619.47)

卢布对美元升值 1% 322.54   322.54

卢布对美元贬值 (1%) (322.54)   (322.54)

3.  资本管理

本集团资本管理的主要目标是确保本集团持续经营的能力，并保持健康的资本比率，以支持业务发展并使股

东价值最大化。

本集团根据经济形势管理资本结构并对其进行调整。为维持或调整资本结构，本集团可以调整对股东的利润

分配、向股东归还资本或发行新股。2023 年度和 2022 年度，资本管理目标、政策或程序未发生变化。

本集团采用资产负债率来管理资本，本集团于 2023 年 12 月 31 日的资产负债率为 46.82%(2022 年 12 月 31 日：

76.18%)，本集团管理层认为其符合本集团资本管理的要求。

2、套期

（1） 公司开展套期业务进行风险管理

适用 □不适用

项目
相应风险管理策

略和目标

被套期风险的定

性和定量信息

被套期项目及相

关套期工具之间

的经济关系

预期风险管理目

标有效实现情况

相应套期活动对

风险敞口的影响

现金流量套期

本集团将外汇远

期合同指定为以

美元/欧元计价结

算的未来销售的

格力博（江苏）股份有限公司 2023 年年度报告全文

246

套期工具。这些

外汇远期合同的

余额随预期外币

销售的规模以及

远期汇率的变动

而变化。外汇远

期合同的关键条

款已进行商议从

而与很有可能发

生的预期销售相

匹配。财务报表

中，将套期工具

利得或损失中属

于套期有效的部

分，直接确认为

其他综合收益。

其他说明

套期工具的名义金额的时间分布以及平均汇率如下：

2023 年

   6 个月内   6 至 12 个月   1 年以后   合计

美元远期合同名义金额   35,000,000.00   14,500,000.00   49,500,000.00